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DOROTA BERGER  – malarka, 
zaangażowana mieszkanka 
Dąbrowy Zachodniej. 

Podatki od nieruchomości miały 
wzrosnąć średnio o 7%, około 2 zł 
miesięcznie. Radni nie wyrazili  
na to zgody.

Żeby plac do nocnego driftingu 
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Jesteś artystką, absolwentką Akademii Sztuk Pięk-
nych, ale przez wiele lat prowadziłaś w  Łomian-
kach pracownię plastyczną z zajęciami dla dzieci.
– Studiowałam malarstwo na warszawskiej ASP. Po 
studiach zawsze pracowałam w  tym zawodzie, ale 
od niedawna udaje mi się zajmować wyłącznie ma-
larstwem.
Zajęcia plastyczne prowadziłam przez dwadzieścia 
lat. Najpierw uczyłam się metodyki pracy, prowa-
dząc zajęcia w słynnej pracowni pani Basi Szydelskiej 
na Żoliborzu, gdzie sama chodziłam jako dziecko. 
Pomyślałam wtedy, że warto podobną pracownię 
otworzyć w Łomiankach. Niedługo później sąsiadka 
zapytała mnie czy mogłabym uczyć plastyki jej dzie-
ci. Zgodziłam się. 

Okazało się, że potrzeba takich zajęć?
– Tak. Dołączały kolejne dzieci i  kiedy było ich już 
dużo, stwierdziłam, że będę robić zajęcia u siebie. 
Początkowo zajęcia odbywały się w  moim salonie, 
później w  piwnicy przerobionej na pracownię. Któ-
regoś rekordowego roku miałam 80. uczniów. To był 
bardzo fajny czas, kochałam to robić i  spełniałam 
się w tym. Sama dużo się uczyłam przy okazji. Coraz 
większe doświadczenie sprawiało, że prowadzenie za-
jęć przychodziło mi z większą łatwością i miałam od-
wagę brania się za rzeczy, które, patrząc z boku, były 
wariackie, typu robienie jakichś wielkich rzeźb gipso-
wych. Czasem projekty były ryzykowne, ale też było 
z tym dużo zabawy, wspólnego odkrywania.

Odkrywałaś młode talenty?
– Talenty odkrywały się same, ja im tylko trochę poma-
gałam. Ale ważny był też inny aspekt tej pracy. Trafiały 
do mnie czasem dzieci, które miały trudności w szko-
le i zajęcia plastyczne w mojej pracowni były jednym 
z  niewielu miejsc, o  ile nie jedynym, w  którym one 
naprawdę czuły, że robią coś wartościowego, co jest 
dobre, podziwiane i nie podlega ocenie. I to mi poka-
zało w szerszej perspektywie, że warto zadbać o taki 
rozwój dzieci, żeby odnalazły przestrzeń, w której są 
dobre. I  niekoniecznie to musi się zadziać w  szkole. 
Dużo mnie nauczył ten czas i  kiedy o  tym myślę, aż 

czuję wzruszenie – tyle historii, fajnych, do-
brych, a czasem trudnych. Cieszy mnie i cie-
pło mi się robi na sercu, kiedy ktoś po latach 
się do mnie odzywa i okazuje się, że studiuje 
na ASP, czy właśnie skończył ASP. Zawsze 
emocjonalnie byłam związana z tymi dzieć-
mi, ich historie noszę w sercu. 

Stworzyła się wokół pracowni społeczność.
– Zyskałam grono znajomych z  Łomianek. Moje naj-
lepsze przyjaciółki to dziewczyny, które poznałam, 
kiedy przyprowadzały swoje dzieci do mojej pracowni. 
Dzięki tym zajęciom Łomianki zrobiły się dla mnie 
mniejsze, stały się w pełni moim miejscem, jak w ma-
łych społecznościach, gdzie każdy się zna, jest ser-
decznie i nie anonimowo. Bardzo to lubię w Łomian-
kach – ciągle spotykam kogoś znajomego na ulicy. 

Ostatecznie zrezygnowałaś z  prowadzenia pra-
cowni i zajęłaś się wyłącznie własną twórczością.
– Prowadząc zajęcia cały czas malowałam, ale w pew-
nym momencie poczułam się trochę wypalona, bo 
zbyt wiele srok chwytałam za ogon – miałam trójkę 
małych dzieci, swoje malowanie, które starałam się 
robić codziennie, tę pracownię oraz dom.
Pracownię zamknęłam z konieczności w marcu 2020 
roku, na początku pandemii. Myślałam o powrocie po 
pandemii, ale z czasem poczułam, że ten czas przymu-
sowego zamknięcia, kiedy mogłam zwolnić, jest dla 
mnie błogosławieństwem. 
Mimo, że praca z  dziećmi dawała mi dużo satysfak-
cji, od zawsze marzyłam, żeby zająć się wyłącznie 
malowaniem, ale nie miałam odwagi spróbować. 
Podjęłam decyzję. Odkryłam też, że niepotrzebnie 
przez wiele lat hodowałam w  sobie przekonanie, że 
z malarstwa nie da się żyć. 

A da się żyć?
– Jeśli się chce, to się da i nie trzeba wcale malować 
pod publiczkę. Ja tworzę w zgodzie ze sobą i udaje mi 
się moją twórczość sprzedawać. Na stałe współpracuję 
z Galerią M z Wrocławia, w zeszłym roku miałam tam 
ostatnią wystawę indywidualną. Jednak chciałam do-

trzeć do zwykłego odbiorcy sztuki, dlatego postano-
wiłam pokazywać moje prace także na Instagramie. 
Aktualnie biorę udział w warsztatach z marketingu dla 
artystów. Z tego co wiem marketing jest teraz w pro-
gramie uczelni artystycznych, ale kiedy ja kończyłam 
studia w  1999 roku nikt o  tym nie myślał. Teraz stu-
denci dostają narzędzia do tego żeby wejść na rynek 
i móc traktować bycie artystą jako zawód.

Twoje obrazy są nasycone symbolami, pełne deta-
li. Aż chce się w nie wpatrywać. 
– Ludzie mówią, że jest w nich dużo spokoju, że oglą-
danie ich daje wyciszenie. Moje prace są zainspirowa-
ne malarstwem średniowiecznym i wczesnego rene-
sansu, głównie pejzażami, które widać w tle obrazów 
z  tamtych epok. „Pejzaż w  malarstwie toskańskim 
XIV i XV wieku” był tematem mojej pracy dyplomo-
wej. Topowym mistrzem jest dla mnie Fra Angelico, 
ale bardzo podziwiam wszystkich mistrzów tamtych 
epok. Z  taką czułością, pieczołowitością i  świetnym 
warsztatem wymalowywali te wszystkie drobiazgi, 
a wiele z nich składało się w jakąś mistyczną całość. 
W  tym tkwią źródła mojego warsztatu – podgląda-
łam starych mistrzów. Nie stosuję tradycyjnej tech-
niki, nie używam tempery jajowej, jak to się robiło 
dawniej. Maluję na deskach, ale zwykłymi gwaszami. 
To technikalia, a  jeśli chodzi o  tematykę, obecnie 
inspiruje mnie niemal wyłącznie Biblia – starotesta-
mentowe treści pełne metafor wziętych ze świata 
zwierząt, roślin. Źródło, rzeka, drzewo to są moje uko-
chane motywy, tak bogate w symbolikę. 
Moje prace są trochę literackie, można się w nich do-
szukać różnych historii, znaczeń i właśnie te metafory 
używane w Starym Testamencie, takie proste, mocne, 
nośne, są mi bardzo bliskie. Czytam Biblię obrazami. 
Motyw, który mnie zainspirował maluję intuicyjnie, 
później przy pomocy różnych osób, które to czyta-
ją w  inny niż ja sposób, odkrywam w  nich głębszą 

treść. Nawet jeśli ktoś nie zna Biblii i nie 
ma ochoty jej poznawać, odczyta te ob-
razy na swój własny sposób. 
Rzadko maluję ludzi, może dlatego, że 
nie lubię dosłowności, wolę niedopo-
wiedzenia. Ostatnio jednak miałam przy-
jemność zaprojektować i  wykonać mural 
w  Burakowie, na którym przedstawiłam 
postać znanej mieszkanki tego osiedla, 
pani Marianny. To była trudna, ale jedno-
cześnie wdzięczna praca. W  trakcie malo-
wania przychodziły do nas różne osoby, 
które znały panią Mariannę, rozmawiały 
z  nami, wspominały jej osobę. To było 
coś cudownego, tyle ciepłych historii, 
tyle wspomnień. Interakcja z  mieszkań-
cami była wspaniałą częścią tej pracy. 
Ale to już temat na inną historię...

// Aleksandra Moraczewska

TYLE CIEPŁYCH HISTORII, 
TYLE WSPOMNIEŃ...

Dorota Berger – malarka, zaangażowana mieszkanka Dąbrowy 
Zachodniej. Przez wiele lat prowadziła pracownię plastyczną 
dla dzieci i młodzieży, dzięki której wiele młodych artystów i artystek 
odkryło swoje talenty i artystyczne powołanie.

     www.dorotaberger.pl           Instagram / dorota.berger      

Dom, 2017 Eliasz nad potokiem Kerit, 2021
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NIE BĘDZIE PODWYŻKI PODATKÓW – RADNI PODJĘLI DECYZJĘ

PARTYCYPACJA STEROWANA
Wrześniowe LOMIANKI.INFO poinformowały, że miesz-
kańcy „rozdysponowali” milion złotych z tegorocznego 
budżetu gminy. Czy jednak rzeczywiście to mieszkańcy 
przydzielili te fundusze na określone cele?  Po przejrzeniu 
dokumentacji okazuje się, że spośród 32 zgłoszonych 
projektów urzędnicy „zweryfikowali formalnie” tylko 15 
na łączną kwotę miliona i dziesięciu tysięcy złotych. Tyl-
ko te projekty zostały poddane pod głosowanie. Skoro 
milion był do podziału, to właściwie z góry było wiado-
mo, kto dostanie pieniądze (tylko jeden projekt został sfi-
nansowany częściowo). No, ale mieszkańcy mogli sobie 
pogłosować. 
Wybory urzędnicze rzutowały też na przebieg głosowania, 
bo niejeden mieszkaniec pewnie pomyślał: po co głoso-
wać, jeśli z danego osiedla lub sołectwa nie było żadnych 
projektów, albo nie było istotnego wyboru? W  efekcie 
prawie połowa głosujących z całej gminy, to mieszkańcy 

Łomianek Dolnych, gdzie mieści się ul. Kościelna Droga, 
której oświetlenie urzędnicy pozwolili wstawić na listę 
projektów głosowanych.  Pytanie, czy takie duże (1/4 ca-
łego programu) i  całkowicie lokalne przedsięwzięcie, do 
tego z zakresu podstawowych zadań gminy, które reali-
zowane są w innych działaniach inwestycyjnych, powin-
no być w  ogóle częścią budżetu obywatelskiego? W  co 
drugim osiedlu, jeśli nie w każdym, są ulice czekające na 
oświetlenie. Jeśli jakieś głosowanie mieszkańców miało-
by w takiej sprawie w ogóle sens, to gdyby dokonywany 
był wybór kolejności oświetlania ulic w  całej gminie. To 
dziwaczny, dość pozorny wybór, jeśli wielusettysięczna 
inwestycja lokalna z zakresu gospodarki komunalnej (na 
co idą znacznie większe fundusze z  innej części budżetu 
miasta) konkuruje z  działaniami społecznymi i  małymi 
inwestycjami za kilka lub kilkanaście tysięcy złotych. Jeśli 
tak rozumieć budżet obywatelski, to pieniądze na małe 
cele lokalne powinny być proporcjonalnie przydzielane 
poszczególnym osiedlom i  sołectwom, a  najlepiej – jak 

w  wielu miastach – głosowanie powinno się odbywać 
w dwóch grupach (cele ogólnomiejskie i lokalne). 
Dobrze, że zrealizowanych będzie kilka ciekawych przed-
sięwzięć, z których mogą korzystać wszyscy mieszkańcy. 
Modelowe przykłady to park kieszonkowy przy Prochow-
ni, gdzie bywa bardzo wiele osób z  całych Łomianek, 
a  także społeczno-edukacyjne, ekologiczne i  zdrowotne 
działania dla dzieci, kobiet i  seniorów, do których każdy 
może się zgłosić. 
Bez zwiększenia przeznaczonych na ten program fun-
duszy, pozostanie to jednak działanie hobbystyczne, lub 
przedmiot zakulisowego lobbyingu. To powinno być nie 
pół procent całego budżetu, ale co najmniej 3 razy więcej, 
bo wtedy warto będzie składać projekty i będzie prawdziwy 
wybór. Inaczej taka partycypacja niebezpiecznie zbliża się 
do procedury opisanej kiedyś przez Henry’ego Forda, gdy 
mówił, że każdy klient firmy może sobie wybrać kolor sa-
mochodu, pod warunkiem, że będzie to kolor czarny. 

Jerzy Halbersztadt
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MAŁGORZATA 
ŻEBROWSKA-PIOTRAK
Burmistrz Łomianek
Inflacja w  Polsce w  październiku 2022 r. 

wyniosła według wstępnego szacunku 17,9 proc. To 
najwyższa inflacja od grudnia 1996 r. Oznacza to, że 
ceny wszystkich usług rosną. Drożeje energia elek-
tryczna, gaz, paliwo, a  zatem również utrzymanie 
szkół, przedszkoli czy realizacja każdej z  planowa-
nych inwestycji. Tymczasem podatek od nierucho-
mości w  Łomiankach jest na tym samym poziomie 
od 2017 roku, choć zgodnie z aktualizowanymi przez 
rząd stawkami mógłby już wzrosnąć o  24,6%. Za-
proponowaliśmy podwyżkę siedmioprocentową, 
która dla mieszkańców byłaby niemal nieodczuwal-
na (w większości przypadków od 1,66 zł miesięcznie 
do 2,33 zł miesięcznie). Gdyby radni przychylili się 
do propozycji urzędu – dochody gminy wzrosłyby 
w 2023 roku o prawie milion złotych i pozwoliłoby to 
zwiększyć o tę kwotę gminny budżet. 
Mieszkańcy – słusznie zresztą – oczekują rozwoju gmi-
ny w wielu aspektach, ogrzanych zimą szkół, nowych 
ulic, remontów boisk, nowych placów zabaw, przed-
szkoli, zadbanej roślinności. Wszystkiego, co podnie-
sie ich komfort życia. Na każdą z  takich inwestycji 
potrzebne są ogromne środki, a  niestety na ostatniej 
sesji radni nie zdecydowali się dołożyć tych środków 
do budżetu.

AGNIESZKA ZDUNEK
Radna RM
Dlaczego głosowałam przeciw podniesie-
niu podatku od nieruchomości?

Każda podwyżka opłat dla wielu osób jest trudna do 
udźwignięcia, więc dopóki nie ma absolutnie niezbęd-
nej konieczności dodatkowego obciążenia mieszkań-
ców, nie należy tego robić.
Z wypowiedzi Skarbnika Miasta wynika, że w Gminie na 
koniec roku prawdopodobnie zostanie ponad 30 mln 
wolnych środków. Co oznacza, że nie wydajemy tyle, ile 
byśmy mogli i  pieniądze leżą na koncie bankowym. Po 
co więc dodatkowo sięgać do kieszeni obywateli, skoro 
Urząd nie potrafi wydać tego, co już ma? Do tego brak 

otwartości i jasnego planu działania władz, chaotyczny 
sposób zarządzania, blokowanie niektórych inwestycji 
bez powodów, przeciąganie innych, narastające, nie roz-
wiązane problemy codziennego funkcjonowania, brak 
chęci do rozmów o potrzebach mieszkańców. Wszystko 
to powoduje, że mam obawy o  właściwy i  racjonalny 
sposób gospodarowania środkami publicznymi. 
Na co przeznaczono by te pozyskane 900 tys. zł? Dodat-
kowe kursy autobusów? Latarnie na którejś nieoświe-
tlonej ulicy? Nawierzchnię na drodze? Nie wierzę. Nie-
utwardzona droga jest w sołectwie X, w którym mieszka 
radny Y, przecież nie można mu robić prezentu. A o la-
tarnie wnioskował radny Z, absolutnie nie wolno JEMU 
ich postawić. Na autobus można wyjść 10 minut wcze-
śniej i nie narzekać. Lepiej opracujmy sobie kolejną kon-
cepcję ratusza. Dlatego wolę, żeby te pieniądze zostały 
w rękach podatników. Sądzę, że wydadzą je rozsądniej.

MARCIN ETIENNE
Radny RM
Bezrefleksyjna niechęć do obecnej Bur-
mistrz – „tej nie damy", populizm radnych 

głoszących wszem i  wobec, że podwyżka 20-40 zł. 
rocznie stanowi istotne zubożenie każdego gospo-
darstwa domowego, chłodna kalkulacja polityczna – 
„niech wyborcy wiedzą, jak o nich dbam", a także brak 
jasnego przekazu ze strony Urzędu, na co konkretnie 
przeznaczony zostanie jeden milion z podatków, zde-
cydowały o  wyniku głosowania. Koncepcja zasilenia 
budżetu gminy kwotą wspomnianego jednego milio-
na upadła... zaledwie jednym głosem.
Co to oznacza? To proste – nie zostanie zrealizowana 
w  2023 r. jakaś inwestycja. Być może nie powstanie 
jakiś chodnik, nie zostanie zmodernizowany jakiś plac 
zabaw, a może zabraknie na dotację wybranego celu 
publicznego.

JOANNA ZABŁOCKA- ŁUDZEŃ
Radna RM
Mieszkańcy Łomianek, ciężko pracu-
jąc, płacą ogromne podatki. Dostaliśmy 

w tym roku od Państwa 10,5 miliona z tytułu udziału 
we wpływach z PIT. (tyle samo co 40-tysięczny Sopot, 

78 tys. Jelenia Góra). Nas jest 26 tysięcy. Jeśli jesteśmy 
źródłem takich dochodów, to mamy prawo oczekiwać 
spektakularnego rozwoju gminy (budowy szkół, żłob-
ków, dróg itp.), a nie podwyższania podatków.
Trochę liczb: 2018 – dochody 166 mln, z PIT-ów 69 mln, 
inwestycje 23%; 2019 – dochody 181 mln, z PIT 76 mln, 
inwestycje 15%;  2020 – dochody 205 mln, z PIT 76 mln, 
inwestycje 16,2%; 2021 – dochody 225 mln, z  PIT 83 
mln, inwestycje 17%.

JERZY SERZYSKO
Radny RM
Podnoszenie apanaży władzy wykonaw-
czej i uchwałodawczej i to do maksymalnej 

wysokości, a za „chwilę"  wnioskowanie do RM o pod-
wyższenie dla mieszkańców podatków od nierucho-
mości oceniam jako działania niespójne i  dalekie od 
elementarnej sprawiedliwości.
Dlatego też i w  jednym i w drugim przypadku głoso-
wałem PRZECIW.

MICHAŁ NAFTYŃSKI
Radny RM
W  Łomiankach mamy relatywnie dużo 
nowych budynków na małych posesjach, 

które zamieszkują młodzi i  często zamożni nowi 
mieszkańcy. Mamy też znaczną ilość starych domów 
i  garaży na dużych działkach zamieszkałych przez 
emerytów, którzy mieszkają tu z dziada pradziada. To 
emeryci najdotkliwiej odczują ewentualną podwyżkę 
podatków od nieruchomości.
Nie wiemy na co burmistrz pragnie wydać dodatko-
wy milion pozyskany poprzez proponowaną pod-
wyżkę. W kasie jest 44 mln, a inwestycji nie widać. Nie 
ma pomysłów.
Może warto ograniczyć wydatki na promocję, w  tym 
drukowaną gazetę i w ten sposób pozyskać dodatkowe 
środki zamiast sięgać głębiej do kieszeni podatników? 

WIĘCEJ  INFO + VIDEO 
znajdziesz na: 

www.LOMIANKI.INFO

Ostatni raz stawki podatku od nieruchomości w Gminie Łomianki zostały zmienione w poprzedniej kadencji, 6 lat temu, uchwałą 
z 2016 roku. Od tej pory górne stawki podatku, które są określane ustawą przez rząd, wzrosły średnio o około 25%. 
Urząd Miejski w Łomiankach przedłożył radnym do procedowania projekt uchwały, zgodnie z którym podatki w Gminie Łomianki 
miałyby wzrosnąć średnio o 7%, około 2 zł miesięcznie. Radni nie zgodzili się na proponowane zmiany.
O komentarz poprosiliśmy Burmistrz Łomianek oraz wszystkich radnych Rady Miejskiej. Otrzymane komentarze przeczytacie poniżej.



10. ROCZNICA OTWARCIA PLACU DO DRIFTINGU
30 listopada 2022 r. czekają nas dwie doniosłe rocznice: 40-lecie premiery albumu „Thriller” Michaela Jacksona (najlepiej sprzedającego się albumu 
muzycznego wszech czasów) oraz 10-lecie otwarcia przy ul. Brukowej w Łomiankach wielkiego placu dla miłośników nocnych pokazów tzw. driftingu, 
czyli kręcenia samochodem kółek i ósemek w kontrolowanym poślizgu, czemu towarzyszy głośny pisk opon, dymy i zapach palonej gumy. 

INWESTYCJE TOWARZYSZĄCE
Żeby plac do nocnego driftingu był przydatny tak-
że w dzień, wybudowano obok niego Galerię Au-
chan Łomianki, dzięki czemu w dni handlowe miej-
sce to pełni użyteczną funkcję parkingu dla osób 
robiących zakupy. 
W  pierwszym etapie, w  listopadzie 2012 r., inwe-
stycja przy placu do driftingu składała się z hiper-
marketu Auchan o  powierzchni 12 tys. m2 i  przy-
legającej do niego galerii handlowo-usługowej 
o  powierzchni 5 tys. m2, a  kilka miesięcy później, 
w maju 2013 r., otwarto drugą część galerii handlo-
wej o pow. 10 tys. m2.

Żeby amatorom kontrolowanych poślizgów uła-
twić dojazd do miejsca pokazów ich samocho-
dowych umiejętności, powstał też wiadukt na 
skrzyżowaniu ulic Kolejowej i Brukowej oraz prze-
dłużenie ul. Brukowej do ul. Treny (wcześniej do 
Trenów można było dojechać ul. Wiślaną lub ul. 
Partyzantów). 

„PÓŹNY BARAK” ZMIENIŁ KRAJOBRAZ
Galeria Łomianki (zaprojektowana w stylu nazywa-
nym przez architektów „późny barak”) raczej nie 
zachwyca urodą, ale i tak zmieniła krajobraz Łomia-
nek. Głównie handlowy. Najmłodsi stażem miesz-

kańcy mogą nie wiedzieć, że przed końcem listo-
pada 2012 r. największym sklepem w Łomiankach 
był spożywczy MarcPol na rogu Wiślanej i  War-
szawskiej (dziś jest tam Biedronka), a  najbliższą 
galerią handlową z tzw. sieciówkami odzieżowymi, 
sportowymi, RTV czy kosmetycznymi była Arkadia 
w  Warszawie. Wraz z  otwarciem galerii niektóre 
znane marki pojawiły się także w Łomiankach. 

PROGNOZY NIE ZAWSZE SIĘ SPRAWDZAJĄ
Właściciele Galerii Łomianki liczyli zapewne na 
duże zyski. Liczono, że zakupy w Łomiankach będą 
chętnie robić także mieszkańcy Bielan, mieszkańcy 
miejscowości położonych na północ od Łomianek 
oraz osoby przemieszczające się zatłoczoną trasą S7 
w kierunku Mazur czy wybrzeża. Z różnych wzglę-
dów (głównie komunikacyjnych oraz powstania 
nowych inwestycji handlowych w Warszawie i oko-
licach) zamierzenia te w dłuższej perspektywie się 
nie sprawdziły – szczególnie w odniesieniu do na-
jemców sklepów z galerii handlowej. 
Pewną naiwnością było przecież oczekiwanie, że 
mieszkaniec np. Wrzeciona, mając dogodny do-
jazd samochodem lub komunikacją miejską do 
bardziej prestiżowej Arkadii (a ostatnio też do Ga-
lerii Młociny) będzie wolał pojechać do Łomianek. 
Można było zakładać, że ktoś jadący w  lecie na 
działkę na Mazurach może zaplanować zatrzyma-
nie się w  Łomiankach w  celu zrobienia zakupów 
spożywczych, to jednak raczej trudno było ocze-
kiwać, że przy tej okazji będzie też zainteresowany 
kupnem garnituru, zegarka, obrączki ślubnej czy 
telewizora. 

CORAZ WIĘCEJ WITRYN  
ZASŁONIĘTYCH DYKTĄ

Chociaż hipermarketowi Auchan w  ostatnich la-
tach wyrosła także silna lokalna konkurencja (Ło-
mianki zostały gęsto „zabiedronkowane” i „zażab-
kowane”, powstała Galeria Prochownia z  Lidlem, 
spory sklep Netto), to jednak wydaje się, że dzięki 
bogatemu asortymentowi i dbałości o niskie ceny 
jest on w stanie się obronić. 
Gorzej wygląda sytuacja sklepów z  galerii han-
dlowej. Gołym okiem widać coraz większy kryzys. 
Wycofują się kolejni najemcy – nawet duże sieci 
handlowe takie jak np. Sephora czy Vistula. Wszyst-
ko wskazuje na to, że coraz częściej na wynajęcie 

opuszczonych lokali nie ma nowych chętnych. 
Obecnie więcej niż ¼ lokali w galerii stoi pusta. Ich 
witryny są zasłaniane kolorowymi dyktami, co nie 
zachęca ani klientów, ani potencjalnych najemców. 
Żeby zrobić wrażenie, że nie jest źle, w kilku opusz-
czonych lokalach zaaranżowano niekomercyjne 
przestrzenie, w  których można obejrzeć obrazki 
z  Puszczy Kampinoskiej, zostawić niepotrzebne 
kwiatki doniczkowe, posiedzieć z  laptopem przy 
stoliku, popijając coca colę z automatu. 
W  części działających jeszcze sklepów zamiast 
klientów widać marazm, a  w  głowach ich właści-
cieli (odliczających dni do terminu zakończenia 
umowy najmu) być może kłębią się czasem my-
śli przypominające mroczne klimaty z  piosenki 
„Thriller” Michaela Jacksona. 

NIEZNANA PRZYSZŁOŚĆ
Jaka będzie przyszłość Galerii Łomianki? Czy szczę-
śliwie przetrwa obecny kryzys i  zubożenie społe-
czeństwa, by za kilka lat stać się jednak tym „wyjąt-
kowym miejscem” wypełnionym klientami licznych 
sklepów, punktów usługowych i zakładów gastro-
nomicznych, którzy będą korzystać także z „nie-
zliczonych atrakcji w  postaci wydarzeń rozrywko-
wych, kulturalnych, kulinarnych, hobbystycznych 
czy edukacyjnych”? 
A może (wobec niedostatku klientów i najemców) 
część galerii zostanie dostosowana do jakiegoś 
innego rodzaju działalności i  powstanie tam np. 
przestrzeń biurowa albo hotel lub korty tenisowe 
i  sala gimnastyczna, przychodnia lekarska, cen-
trum logistyczne InPostu, czy nawet (czemu nie?) 
skład węgla i ekogroszku?
A  może (odpukać) za 10 lat, przy kolejnym jubi-
leuszu, w  skład Galerii Łomianki będzie wchodził 
hipermarket Auchan i zaledwie kilka małych obiek-
tów typu: kantor, punkt dorabiania kluczy i drob-
nych napraw, lombard, kolektura lotto i zakładów 
sportowych, bufet z kiełbasą z rożna i piwem, biuro 
poselskie (wiadomo, jakiej partii), punkt wymiany 
rzeczy używanych. A  pozostałą część zagospoda-
rują miłośnicy driftingu na garaże, warsztaty ulep-
szające silniki i reperujące zawieszenia, usługi wul-
kanizacyjne i punkt utylizacji zużytych opon.
W sumie to dobrze, że przyszłość jest nieznana.

Juliusz Wasilewski

KOCHAM ŁOMIANKI 

Skrzyżowanie ul. Brukowej i Kolejowej,  2011 r.
fot. Google Street View

Ulica Brukowa, widok na teren obecnego  
centrum handlowego, 2011 r.                fot. Google Street View

CO NA TO  WŁADZE ŁOMIANEK?
Burmistrz Małgorzata Żebrowska-Pio-
trak wydała komunikat – „Wiem, że się 
pogorszyło. W poprzednich kadencjach 
zostały uchwalone miejscowe plany za-
gospodarowania przestrzennego, które 
pozwalają na gęstą zabudowę miesz-
kaniową [...] domów przybywa, a wraz 
z  nimi nowych mieszkańców i  samo-
chodów [...] Poniedziałek 7.11. już był 
dramatem – właśnie z powodów zablo-
kowanych ulic na Bielanach. [...] Stąd 
nasze (urzędowe) pytania skierowane 
do Warszawy o  wyjaśnienia, a  także 
interwencja u komendanta policji w po-

wiecie warszawskim zachodnim – by 
wspólnie z Warszawą opracować dzia-
łania na skrzyżowaniu ul. Pułkowej z ul. 
Wóycickiego – ponieważ tam jedynie 
ręczne kierowanie ruchem cokolwiek 
może zmienić. Od tego czasu rozma-
wiamy i  piszemy pisma do wszystkich 
instytucji, które mogą problem rozwią-
zać, albo chociaż zmniejszyć uciążli-
wość korków do minimum. Zwracamy 
się do GDDKiA, Biura Zarządzania 
Ruchem Drogowym, Policji, Inwestora 
– MPWiK, konsultujemy się z m.st. War-
szawa i samorządowcami, którzy mają 
ten sam problem". 

REMONTY GENERUJĄ KORKI
Oprócz aktualnie trwających prac 
budowlanych na ul. Estrady zbliża się 
planowana od lat przebudowa skrzy-
żowania na ul. Arkuszowej w  Mości-
skach, co zapewne też odbije się na 
przepustowości ruchu w stronę War-
szawy przez Dąbrowę. Obecnie prace 
te są na etapie uzyskiwania zezwoleń 
na realizację inwestycji drogowej.

BURAKÓW ZAKORKOWANY
Na duże niedogodności związane 
ze wzmożonym ruchem narzekają 
też mieszkańcy Burakowa. To właś- 

nie tamtędy, wąskimi, osiedlowymi 
uliczkami, niektórzy kierowcy (głów-
nie ci kierowani przez nawigację) 
starają się ominąć zastój pod wia-
duktem na skrzyżowaniu Brukowej 
z  Kolejową. Każdy jednak, kto pró-
bował zaoszczędzić te kilka minut 
wie, że Buraków niestety też już jest 
w godzinach szczytu zakorkowany...

Czy starania i  pisma władz Łomia-
nek przyniosą jakieś efekty przed 
zbliżającą się zimą, która jak wia-
domo potrafi zaskoczyć tak drogo-
wców, jak i kierowców?                / red.

DOJAZD DO WARSZAWY – JEST ŹLE I MOŻE BYĆ JESZCZE GORZEJ...

CZYTAJ WIĘCEJ NA: WWW.LOMIANKI.INFO

Początek listopada dla dojeżdżających do Warszawy był trudny. Do stojących w porannym korku na „siódemce" dołączyli kierowcy, chcący ominąć  
zator w Dąbrowie – na ulicach Wiślanej, Kampinoskiej, Trenów – powstały w związku z robotami „kanalizacyjnymi” na Bielanach, na ul. Estrady. 
Na forach internetowych rozgoryczeni mieszkańcy żądają od Burmistrz Łomianek natychmiastowej poprawy sytuacji.
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HAFCIARKA

7

25.11, g. 15 –  konkurs wokalny Muzyczny Smok 2022  
– CENTRUM KULTURY

27.11, g.18 –  koncert Janka Traczyka z zespołem – Muzyczny 
Smok 2022 – CENTRUM KULTURY

28.11, g.20 – Koncert – songwriterka Karolina Jop – LEMON TREE
3.12, g.18 –  Stand-up Antoniego Syrka-Dąbrowskiego  

– CENTRUM KULTURY
3.12, g.20 –  Koncert – Bolesławski & Tubis Obywatel Jazz – 

Ciechowski w jazzowych aranżacjach – LEMON TREE
4.12, g.18 –  Mikołajkowy koncert Łomiankowskiej Orkiestry 

Kameralnej z Hanką Rybką – CENTRUM KULTURY
6.12, g. 19 –  „Polarna Przygoda” – spektakl dla dzieci oraz 

animacje z wizytą św. Mikołaja – CENTRUM 
KULTURY

7.12, g. 9-15 –  Bezpłatne badania mammograficzne dla Pań 
w wieku 50-69 lat rejestracja: tel. 22 338 19 60 
– przy Galerii Łomianki, ul. Brukowa 25

9.12, g.20 –  Koncert – Kuba Sienkiewicz  
– Lider Elektrycznych Gitar – LEMON TREE

9.12, g. 19 –  „Warto rozmawiać o...” – spotkanie  
z Sashą Sidorenko – CENTRUM KULTURY

11.12, g.11 – BAZAR ZABAWEK UŻYWANYCH – ICDS
11.12 –  Finał konkursu dla perkusistów Mazowiecki Drum Master Challenge 

Łomiankowski Groove 2022 – CENTRUM KULTURY
11.12 –  koncert Gromee z zespołem na zakończenie 

projektu Mazowiecki Drum Master Challenge 
Łomiankowski Groove 2022 – CENTRUM KULTURY

14.12, g.12 –  Spotkania z Muzyką || Filharmonia Narodowa  
– CENTRUM KULTURY

15.12, g.12 –   Koncert – Michał Łangowski  
– lider Ciszy jak Ta –  LEMON TREE

3 grudnia, godz. 18.00
w Centrum Kultury w Łomiankach

DRUM

Bartek  "szop ix"
czern iachowski Hubert  Gas iul

Na  zgłoszen ia  czekamy  do 25 LISTOPADA25 LISTOPADA

F INAŁ  KONKURSU  ODBĘDZ IE  S IĘ 1 1  GRUDNIA1 1  GRUDNIA
warsztaty  dla  f inal istów poprowadząwarsztaty  dla  f inal istów poprowadzą

W W W . K U L T U R A . L O M I A N K I . P LW W W . K U L T U R A . L O M I A N K I . P Lregulamin  Konkursu i  karta  zgłoszen iowa do pobran ia  ze  strony

CHALLENGE
MASTERMASTER
ŁOMIANKOWSKI GROOVE

M A Z O W I E C K I

20222022

KONKURS  DLA  PERKUS ISTÓW

CAŁE  WYDARZENIE  ZAKOŃCZY  koncert

GROMeE  Z  ZESPOŁEMGROMeE  Z  ZESPOŁEM

Organizator: Partnerzy :SPONSORZY :

________________________
CENTRUM KULTURY, ul. Wiejska 12a, www.kultura.lomianki.pl, 22 751 35 02
LEMON TREE, ul. Zachodnia 38, www.lemondabrowa.pl, 798 110 522
ICDS, ul. Staszica 2, www.icds.pl, 22 751 04 74
BIBLIOTEKA PUBLICZNA, ul. Wiejska 12a, www.biblioteka.lomianki.pl, 22 751 32 23
SPOT, ul. Warszawska 55, www.spot-lomianki.pl, 507 222 672
GALERIA ŁOMIANKI, ul. Brukowa 25, www.galerialomianki.pl, 22 209 86 51

CO, GDZIE, KIEDY?
POLECAMY!

UWAGA!!!  Daty i godziny wydarzeń warto weryfikować bezpośrednio u organizatora. 

Na wstępie spotkania przedstawiono statystyki do-
tyczące m.in. przestępczości i stanu bezpieczeństwa 
w ruchu drogowym Gminy Łomianki oraz Powiatu 
Warszawskiego Zachodniego. Przedstawiono apli-

kację mobilną MOJA KOMENDA oraz KRAJOWĄ 
MAPĘ ZAGROŻEŃ BEZPIECZEŃSTWA.
W  drugiej części spotkania mieszkańcy zgłasza-
li problemy związane m.in. z nocnym „paleniem 

gumy" na parkingu przy centrum handlowym przy 
ul. Brukowej, bezpieczeństwem na ul. Kościelna 
Droga, z obsadą łomiankowskiego komisariatu Po-
licji oraz problemami z obsługą na nim.                  /red.

Ostatnia sołtyska wsi Buraków, utalentowana hafciarka, umia-
ła cieszyć się życiem, lubiła być z ludźmi i dla ludzi – taki podpis 
widnieje na muralu przedstawiającym panią Mariannę Romańską.

17 października oficjalnie odsłonięto mural „HAFCIARKA” w  uliczce między  
ul. 11 Listopada i Przyłuskiego. Powstał dzięki dofinansowaniu przez Powiat War-
szawski Zachodni oraz hojności mieszkańców Burakowa i Łomianek, którzy wspar-
li finansowo prowadzoną na ten cel zbiórkę. Pomysłodawczynią była Agnieszka 
Szczurek, za kwestie artystyczne odpowiadała Dorota Berger, a organizację całości 
wzięła na siebie Eliza Chodorowska z Fundacji Promocji Rekreacji KiM. 
W bardzo przyjemnej uroczystości uczestniczyli m.in. autorzy, mieszkańcy, Zarząd 
Osiedla Buraków, burmistrz Małgorzata Żebrowska-Piotrak, przewodnicząca Rady 
Miejskiej Maria Pszczółkowska, radny PWZ Wiesław Pszczółkowski.
– Ja jestem autorką 
projektu, ale w  samym 
wykonaniu pomagała 
mi Paulina Błażewska, 
która posiada technicz-
ny zmysł i  rozwiązywa-
ła wiele problemów, na 
które napotykałyśmy 
w trakcie pracy – mówi-
ła Dorota Berger – Mu-
ral upamiętnia panią 
Mariannę, wieloletnią sołtyskę Burakowa, cudowną osobę, która była hafciarką, 
koronczarką, autorką całej bielizny ołtarzowej w kościele w Burakowie. Dlatego też 
zależało mi żeby motyw z obrusa z kościoła pojawił się na muralu i żeby był rozpo-
znawalny – dodała artystka. 
– Nasz mural, dzieło nas wszystkich, którzy się złożyli na jego powstanie. To na-
sza wspólna inicjatywa. Dbajmy o niego, polecajmy innym osobom. Niech będzie 
atrakcją nie tylko kulturalną, ale też turystyczną naszego osiedla – zachęcała 
Agnieszka Szczurek, przewodnicząca Zarządu Osiedla Buraków.                    /red.

CZY W ŁOMIANKACH CZUJESZ SIĘ BEZPIECZNIE?

Zapis VIDEO spotkania oraz szczegółowe statystyki są dostępne na www.LOMIANKI.INFO

28 października w Centrum Kultury odbyła się debata społeczna w ramach cyklu spotkań 
pod hasłem „Porozmawiajmy o bezpieczeństwie – możesz mieć na nie wpływ” 
organizowanych  przez Komendę Powiatową Policji  Powiatu Warszawskiego Zachodniego.

SKALA PRZESTĘPCZOŚCI NA TERENIE GMINY ŁOMIANKI W LATACH 2019-2022

Kategoria przestępstwa I-XII  2019 I-XII  2020 I-XII  2021  I-IX  2022

Razem rozboje 1 1 2 1

Razem kradzież cudzej rzeczy 126 105 160 101

Kradzież samochodu 
i poprzez włamanie 26 20 21 15

Kradzież z włamaniem 76 36 119 165

Uszkodzenie rzeczy 11 16 20 10

Uszczerbek na zdrowiu 1 4 2 2

Bójka i pobicie 1 1 3 3



Główna ulica Kępy Kiełpińskiej uchwałą 
z  kwietnia 1990 r. nosi nazwę 6 Pułku Pie-
choty. Od strony Łomianek prowadzi do 
niej ulica Armii Poznań. Nazwy tych ulic od-
wołują się do wydarzeń, które rozgrywały 
się w tej okolicy w pierwszych i końcowych 
dniach II wojny światowej. 

W  czasie kampanii wrześniowej armia Poznań 
i  Pomorze pod dowództwem gen. dyw. Tade-
usza Kutrzeby szła na odsiecz bombardowanej 
Warszawie. W dniach 12-18 września toczyła dra-
matyczną walkę nad Bzurą gdzie została rozbita. 
Część oddziałów, po zaciętych walkach pod Bro-
chowem, wyrwała się z kotła i pod dowództwem 
gen. Mikołaja Bołtucia podjęła marsz przez Pusz-
czę Kampinoską w kierunku Warszawy. 22 wrze-
śnia stoczyła bój na terenie Łomianek, który skoń-
czył się niestety masakrą polskich oddziałów. 
Nazwa ulicy 6 Pułku Piechoty, która widnieje 
na planach i tablicach ulicznych jest niepełna, 
nie precyzuje o jaką formację chodzi. Przyjmu-
je się, że nazwa ulicy ma upamiętniać 6 Pułk 
Piechoty, który wchodził w skład 2 Dywizji Pie-
choty 1 Armii Wojska Polskiego, sformowanej 
w Sielcach w 1943 r. Dywizji, która brała udział 
w wyzwoleniu Warszawy, a także miejscowości 
podwarszawskich między innymi Kępy Kiełpiń-
skiej i Łomianek. 

Stacjonująca na prawym brzegu Wisły 2 Dy-
wizja Piechoty pod dowództwem gen. Jana 
Rotkiewicza tak naprawdę dysponowała trze-
ma pułkami piechoty tj. 4, 5 i 6, każdy po trzy 
bataliony czyli ponad 10 tysiącami żołnierzy. 
16 stycznia 1945 r. pierwszy przeprawił się z re-
jonu Rajszewa do Pieńkowa 4PP i uderzeniem 
od tyłu wyparł Niemców z  Kępy Kiełpińskiej 
następnie przeszedł do Kiełpina, Łomianek, Bu-
rakowa i Dąbrowy. Po zakończeniu przeprawy 
4PP na Wisłę wkroczyły pierwsze oddziały 5PP. 
Nie napotykały już na opór nieprzyjaciela, ale 
niesprzyjającą pogodę, co sprawiło, że przepra-
wa trwała trzy godziny.
Równolegle z  rejonu Kępy Tarchomińskiej 
i  Winnicy na Kępę Kiełpińską przeprawił się 
6PP, którego dowódcą był Ignacy Goranin. 
Rankiem 17 stycznia pułk ten rozpoczął marsz 
w  kierunku Warszawy. Po opanowaniu Bie-
lan i  Marymontu dotarł do Placu Inwalidów. 
Następnie wraz z  pododdziałami 1 Bat. 16PP 
zdobył Cytadelę biorąc do niewoli 250 jeńców. 
Również rankiem 17 stycznia żołnierze 4PP 
oczyścili z  Niemców las wokół Dąbrowy, Wól-
kę Węglową, Wawrzyszew, Gać, Parysów i skraj 
Powązek. Tu dotarł do nich nacierający z Kieł-
pina w drugim rzucie 5PP. Tak więc przez Kępę 
Kiełpińską w styczniu 1944 r. przeszły trzy pułki 
piechoty 1 Armii Wojska Polskiego, zwanego 
też Ludowym.
Takie niedoprecyzowanie nazwy ulicy urato-
wało ją zapewne przed dekomunizacją. Tylko 

najstarsi mieszkańcy, zwłaszcza ci, którzy prze-
żyli wojnę na tym terenie, wiedzą o którą armię 
chodzi. Inni, w tym miejscowi decydenci, chyba 
nie bardzo. Na osiedlu Powstańców Warszawy 
w Łomiankach nazwę ulicy 1 Armii WP zdeko-
munizowano, pozostawiając Armii WP. 6 Pułk 
Piechoty tej samej armii jakoś się ostał, choć ta 
nazwa ulicy nie bardzo podoba się mieszkań-
com Kępy.
Poległych żołnierzy obu armii połączyło wspól-
ne miejsce spoczynku – cmentarz wojenny 
w Kiełpinie. 

EPK

ŁOMIANKOWSKI ULICZNIK
KĘPA KIEŁPIŃSKA

JEDNA WIEŚ - DWIE ARMIE

Rok temu 11 września 2021 War-
szawski Dom Pogrzebowy Ameno 
prowadzony przez Państwa Iwonę 
i  Pawła Petrykowskich, teraz rów-
nież mieszkańców Łomianek z  ul. 
Działkowej, otworzył swoją siedzibę 
w  Łomiankach. Mieszkańcy miejsco-
wości Buraków, Łomianki, Dąbrowa, 
Dziekanów Leśny, Izabelin, Dzieka-
nówek, Nowy Dziekanów, Łomna, 
Palmiry, Cząstków Mazowiecki, Czo-
snów, Kazuń Nowy, i okolic, mają od 
teraz ułatwiony dostęp do skorzysta-
nia – w  razie przykrego wydarzenia 
jakim jest śmierć Ukochanej osoby 
– z ich usług.
Dynamiczny rozwój firmy pogrze-
bowej oraz sprawność w  działaniu 

pozwala im świadczyć całodobową 
pomoc na całym obszarze Mazowsza.
Usługi pogrzebowe firmy Ameno 
charakteryzują się jakością VIP 
z  zaznaczeniem, że jakość ta jest 
dostępna dla każdej pogrążonej 
w żałobie rodziny. Same ceremonie 
pogrzebowe podlegają kredytowa-
niu w oparciu o zasiłek.  Doświadcze-
ni pracownicy Domu Pogrzebowego 
Ameno bez dodatkowych opłat dbają 
o formalności urzędowe i cmentarne.
Ciągły rozwój firmy i  doświadczenie, 
które przez ten czas zebrał zespół 
firmy, pozwoliło im lepiej zrozumieć 
problemy i  trudności, stojące przed 
bliskimi osób zmarłych. W domu po-
grzebowym Ameno kompleksowe 

usługi pogrzebowe realizowane są 
zarówno na zlecenie osób prywat-
nych jak i   instytucji państwowych 
i samorządowych.
Wszystkie pogrążone w żałobie rodzi-
ny otrzymują wsparcie w  filii Domu 
Pogrzebowego Ameno w  Łomian-
kach pod adresem Brukowa 6a oraz 
w  Warszawie przy ul. Aleja Zjedno-
czenia 44 oraz ul. Broniewskiego 44 
pod całodobowymi numerami tele-
fonów 602-892-079, 660-100-855 
oraz numerem stacjonarnym (22) 
639-51-10.
Budynek Domu Pogrzebowego Ame-
no przeszedł gruntowny remont, któ-
rego zwieńczeniem jest oprócz istnie-
jącego biura, dużej wystawy trumien, 
urn i prosektorium, oddanie do użyt-
ku klimatyzowanej kaplicy. Eleganc-
ka sala pożegnań w  Łomiankach 
wzbudziła duże zainteresowanie 
mieszkańców Łomianek  ze względu 
na fakt stworzonego ołtarza, wyjąt-
kowego wykorzystania oświetlenia, 
stonowanych kolorów i  eleganckich 
materiałów. Pomieszczenie gwaran-
tuje intymność i  komfort pożegnań 
o każdej porze dnia. Sala jest do dys-
pozycji wszystkich klientów Domu Po-
grzebowego Ameno.
Kaplica pożegnalna w  Łomian-
kach wykorzystywana jest zarówno 
podczas pogrzebów wyznaniowych 

z  osobą prowadzącą modlitwę jak 
i  podczas ceremonii świeckich z  mi-
strzynią ceremonii pogrzebowej Ane-
tą Dobroch.
Przypominamy również, że Dom 
Pogrzebowy Ameno pośredniczy 
w  zakupie miejsca na cmentarzu 
nowym w  Kiełpinie oraz ponosi 
wtedy  odpowiedzialność  za usługi 
związane z  kopaniem grobów ziem-
nych oraz wykonywaniem grobów 
murowanych do pogrzebu jak i  za 
życia.  Wszystkie prace odbywają się 
z  dbałością o  przestrzeganie regula-
minu cmentarza i  z  zapewnieniem 
sprawnego funkcjonowania Kiełpiń-
skiej nekropolii.
Pracowity pierwszy rok działal-
ności firmy pogrzebowej Ameno 
w  Łomiankach pokazał jak bar-
dzo potrzebna była ta inwestycja 
mieszkańcom miasta.

INWESTYCJA POTRZEBNA MIESZKAŃCOM MIASTA
Dom Pogrzebowy AmenoRE
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Wspólna mogiła żołnierzy obu armii
fot. T. Sienicki



WARTOŚCIOWE HISTORIE...
Wszystkie panie swoje życie lub ważną jego 
część spędziły w  Łomiankach. Ich historie opo-
wiadają o  pięknym i  wartościowym, choć – 
w  większości przypadków – zwyczajnym życiu. 
Wspominane z  miłością, czułością i  wdzięczno-
ścią, pozostały na fotografiach i w relacjach swo-
ich bliskich, wychowanków, sąsiadów. 

...NIEZWYKŁYCH KOBIET
W historii Łomianek zapisały się nie tylko swoim 
talentem i  osiągnięciami, ale również zaangażo-
waniem w sprawy publiczne i działalność lokalną. 

Siostra Floriana, choć klasztor ss. niepokalanek 
opuściła ponad czterdzieści lat temu, do dziś 
wspominana jest przez mieszkańców Burakowa 
jako barwna i charyzmatyczna postać. Czesława 
Brzósko to energiczna działaczka społeczna, 
twórczyni biblioteki parafialnej, prowadząca roz-
maite kursy dla mieszkanek. Janina Jezierska, 
przedwojenna właścicielka fabryki, po jej nacjo-
nalizacji została kierowniczką stołówki, a  wiele 
lat po przejściu na emeryturę poświęciła tworze-
niu i prowadzeniu koła seniorów. Hanna Lutzo-
wa, równolegle rozwijając imponującą karierę 
naukową, była ukochaną nauczycielką i wycho-

wawczynią dziewcząt w liceum przy 
sanatorium dla chorych na gruźlicę 
w Dziekanowie Leśnym. Młodziutka 
Helena Bentyn zapisała się w  hi-
storii jako jedna z najdzielniejszych 
łączniczek AK. Siostry Wojtkowi-
czówny swoją pracą wychowawczą 
ukształtowały wielu uczniów ło-
miankowskiej szkoły powszechnej. 
Dr Korwin-Sakowicz, legendarna 
lekarka oddana swoim pacjentom, 
w czasie okupacji niemieckiej zasłu-

żyła się działalnością w konspiracji. Zmarła zale-
dwie dwa lata temu Marianna Romańska była 
wieloletnią sołtyską wsi Buraków i utalentowaną 
hafciarką, której obrusy zdobią ołtarz parafialny. 
Poli Urbaniak i  jej barwnym kronikarskim opi-
som zawdzięczamy wiedzę o  historii Burakowa 
i  Łomianek. Maria Egierszdorff to malarka, 
która w  czasie wojny, ryzykując życiem, ocaliła 
młodą Żydówkę. Stanisława i Anna Przyłuskie 
zostały zapamiętane dzięki swojej iście pozy-
tywistycznej pracy w  świetlicy dla dzieci bura-
kowskich gospodarzy. Helena Grześkiewicz, 
wybitna artystka, odnosząca już przed wojną 
sukcesy na polskich i zagranicznych wystawach, 
po wyzwoleniu wykorzystała swój talent do od-
budowy zrujnowanej Polski. 
Tą wystawą chciałabym przywrócić nasze bo-
haterki pamięci szerszego grona mieszkańców 
Łomianek. Mam nadzieję, że ich życiorysy zain-
spirują odwiedzających i  skłonią do głębszego 
zainteresowania lokalną historią. 

Wystawa jest dofinansowana ze środków Powia-
tu Warszawskiego Zachodniego.

Eliza Chodorowska, Fundacja KIM

S. Floriana Morawska, Czesława Brzósko, Hanna Cour de Banowska-Lutzowa,  
Janina Jezierska, Helena Bentyn, siostry Janina i Irena Wojtkowiczówny,  
dr Zenobia Korwin-Sakowicz, Marianna Romańska, Pola Urbaniak, Marianna Egierszdorff, 
Stanisława i Anna Przyłuskie oraz Helena Grześkiewicz są bohaterkami nowej wystawy 
„Kobieca moc działania”, którą od końca września można oglądać na ogrodzeniu 
Zgromadzenia Sióstr Niepokalanek w Burakowie.

POZNAJ KOBIECĄ MOC DZIAŁANIA

11 listopada, jak co roku, w  Łomiankach ob-
chodzono Narodowy Dzień Niepodległości. 
Po mszy w łomiankowskim kościele, w  asyście 
pocztów sztandarowych, samorządowcy w imie-
niu mieszkańców Gminy Łomianki złożyli wieńce 
przy pomniku ku czci „100 Rocznicy Odzyskania 
Niepodległości Polski”.  
– W  Łomiankach każdego roku w  organizację ob-
chodów odzyskania niepodległości włączają się 
mieszkańcy, nauczyciele, uczniowie, harcerze, gmin-
ne instytucje. To świadectwo tego, że pielęgnujemy 
pamięć o tym radosnym dniu i o tych, dzięki którym 
możemy cieszyć się wolną Polską – mówiła Aneta 
Gawin, zastępca Burmistrz Łomianek. – Dziś,  kiedy 
nie musimy walczyć o niepodległość, skupmy nasze 
wysiłki na budowaniu silnego europejskiego kraju, 
na rozwoju naszej małej samorządowej ojczyzny, 
naszej gminy. Na realizacji wspólnych celów. Sza-
nujmy siebie nawzajem bez względu na dzielące 
nas różnice – dodała.

Po oficjalnych obchodach wszyscy zgromadzeni 
przemaszerowali z  flagą pod Centrum Kultury, 
gdzie odbył się koncert Łomiankowskiej Orkiestry 
Kameralnej pod dyrekcją Błażeja Sroczyńskiego 
oraz warsztaty zorganizowane przez harcerzy. 
Po południu w  Burakowie około 50 par tań-
czyło poloneza z  okazji 104. rocznicy od-
zyskania niepodległości. Mieszkańcy – nie 
tylko – Burakowa przeszli ulicą 11 Listopada 
w  radosnym i doniosłym, trójdzielnym metrum 
na skwer Niepodległości, gdzie przy pomniku-
-kamieniu wszyscy odśpiewali hymn państwowy, 
a Zarząd Osiedla Buraków i przedstawiciele Urzędu 
Miejskiego złożyli wiązanki. 
– Dziękuję wszystkim za udział i już dziś zapraszam 
za rok! Niech żyje niepodległa Polska, brawo Bu-
raków, brawo Łomianki!  – powiedziała na koniec 
uroczystości „mistrzyni ceremonii” – niezastąpio-
na, nie tylko w tej roli – Agnieszka Szczurek, prze-
wodnicząca Zarządu Osiedla Buraków.                /red.

ŁOMIANKOWSKIE NIEPODLEGŁOŚCI ŚWIĘTOWANIE

WIĘCEJ ZDJĘĆ NA: WWW.LOMIANKI.INFO
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STUDIO GRAFICZNE

e: nawias @ pracownia.net t: 603 299 772
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Niepubliczna Szkoła Muzyczna w Łomiankach powstała w 1995 roku (Kuratorium Oświaty Wydział Kształcenia – wpis do ewidencji szkół 
Nr 13/Z/95 z dnia 25.07.1995; Centrum Edukacji Artystycznej – wpis do ewidencji Nr 73/96 z dnia 05.07.1996). Decyzją Ministra Kultury 
i Dziedzictwa Narodowego otrzymała status szkoły publicznej.

NIEPUBLICZNA SZKOŁA MUZYCZNA W ŁOMIANKACH

Dzieci uczą się w rozmaitych sekcjach instrumentalnych pod kierunkiem znakomitych pedagogów, posiadają-
cych wyższe wykształcenie muzyczne i kwalifikacje pedagogiczne. To laureaci międzynarodowych konkursów 
muzycznych, aktywnie koncertujący artyści. Prowadzimy edukację muzyczną w różnych formach: 
–  w trybie szkoły muzycznej o uprawnieniach szkoły publicznej. Uczymy gry na instrumentach indywidu-

alnie: fortepianie, skrzypcach, wiolonczeli, gitarze, śpiewu (Wokalne Studio Piosenki). Grupowo jest pro-
wadzony chór, zespół kameralny, orkiestra szkolna, a także zajęcia teoretyczne: kształcenie słuchu, audycje 
muzyczne i rytmika (uczniowie otrzymują świadectwa z „Orzełkiem”).

–  w trybie ogniska muzycznego z dowolnym doborem przedmiotów muzycznych. 
–  Dział dla Przedszkolaków dla dzieci od lat 4, którym proponujemy zajęcia adaptacyjne kształcenia słuchu 

z rytmiką, prowadzone przez bardzo doświadczoną i miłą nauczycielkę, i lekcje gry na wybranym instrumencie.
Organizujemy koncerty dające możliwość prezentacji na scenie w pięknych salach koncertowych Warsza-
wy: Filharmonii Narodowej, na Zamku Królewskim, w Łazienkach Królewskich...
Organizujemy Międzynarodowy Konkurs Muzyczny im. Juliusza Zarębskiego dla dzieci i  młodzieży 
(www.konkurs-zarebski.eu) i Międzynarodowy Konkurs Pianistyczny im. Leopolda Godowskiego „Młody Wirtuoz” (www.godowski-konkurs.eu). Bierzemy udział 
w projektach międzynarodowych w ramach współpracy zagranicznej w Belgii, Rosji, Portugalii... Zapraszamy do naszej Szkoły! 

Oto nasze adresy: Łomianki, ul. Warszawska 73 (Szkoła Podstawowa nr 1); Dąbrowa Leśna, ul. Partyzantów 31 (Szkoła Podstawowa nr 2) 
www.szkolamuzycznalomianki.pl; www.konkurs-zarebski.eu; tel: 601 65 80 20, 603 789 154; e-mail: lucpin@o2.pl

25 lat
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LEKARZE
INTERNISTA, alergolog, docent Joanna Domaga-
ła-Kulawik, 608-465-156
LARYNGOLOG, alergolog, dr B. Szafrańska, tel. 
601-387-123, ul. J. Robotniczej 15
CHIRURG, dr n. med. T. Szafrański, ul. Jedności 
Robotniczej 15, tel. 504-235-266
PSYCHOLOG, dr Gizela M. Rutkowska, 668-775-123
PSYCHOTERAPIA gabinet – dorośli, dzieci  
www.psychoterapia-zapraszam.pl
USG, dr Tadeusz Włochyński, chirurgia, wiz. domo-
we, tel. 22 751-88-74
DERMATOLOG, E. Tekieli, choroby skóry, włosów, 
paznokci, tel. 607-780-843
KARDIOCHIRURG, dr n med. J. Herburt-Heybo- 
wicz, choroby serca, tel. 22 751-35-97
PEDIATRA, Anna Matusiak, wizyty domowe, tel. 
604-868-527
PEDIATRA dr n. med. Joanna Brett-Chruściel, wizy-
ty domowe, tel. 501-163-947
GABINET TERAPII integracji sensorycznej i wspo-
magania rozwoju, tel. 600-136-664
LOGOPEDA/NEUROLOGOPEDA Zaburzenia mowy: 
diagnostyka, terapia, profilaktyka, tel. 501-124-416
NEUROLOG, INTERNISTA, MEDYCYNA PRACY, 
ul. Warszawska 135, tel. 783-236-333
PSYCHOTERAPIA – dorośli, młodzież. Gabinet 
Łomianki. Izabela Suska – tel. 572-712-552
OKULISTA, Krystyna Kazimierczuk, 783-236-333
OKULISTA Bogumiła Bartha – dzieci i  dorośli, 
tel. 22 751-82-22, 500-530-921
OKULISTA Michał Szot – dzieci i  dorośli, tel. 22 
751-82-22, 500-530-921
NEUROLOG – wizyty domowe i  w  gabinecie 
w Polmo – tel. 601-816-445
MEDYCYNA PRACY, badania kierowców. 
Lek. Bożena Bielecka, tel. 601-96-30-31
MEDYCYNA PRACY, badania kierowców, uczniów, 
studentów, sanitarne, na broń – tel. 696-045-883
LEKARZ RODZINNY Krystyna Kamińska. Wizyty 
domowe, dorośli i dzieci, tel. 794-710-485
LARYNGOLODZY, dr Lidia i Ryszard Mikołajewscy, 
dzieci i dorośli, tel. 22 751-97-73, 502-922-844
OXY-HOUSE tlenoterapia hiperbaryczna, doroś- 
li i dzieci – ul. Zachodnia 2B, tel. 790-617-485

NIERUCHOMOŚCI
Wynajmę pokój. Tel. 534-189-297
Sprzedam działkę rolną w Dziekanowie Polskim nad 
jeziorem Dziekanowskim – tel. 516-248-473
Wynajmę pokój paniom z Ukrainy. Tel. 534-189-297

USŁUGI
ŻYWICE tarasowe, balkonowe, garażowe. Wszel-
kie IZOLACJE. Gwarancja. Tel. 789-262-387
Bezpłatny wywóz ZŁOMU z terenu Łomianek 
i okolic – tel. 509-972-412
DACHY – uszczelnianie, naprawa, likwidacja prze-
cieków, serwis. GWARANCJA – tel. 517-673-324
SYSTEMY NAWADNIANIA – tel. 604-831-024
PAPA TERMOZGRZEWALNA, krycie, konserwacja, 
naprawa. Gwarancja – tel. 789-262-387
KUNY, SZERSZENIE, OSY... eliminacja, likwidacja 
gniazd – tel. 789-262-387
LASEROWE wycinanie, grawerowanie: sklejka, 
plexi, laminat, pieczątki – tel. 603-299-772

Naprawa AGD, pralki, zmywarki, ekspresy – 
Andrzej Wyszyński, tel. 603-210-677
MALOWANIE elewacji, dachów oraz naprawa 
i reperacja. SERWIS. Tel. 517-673-324
USŁUGI GRAFICZNE, druk, wizytówki, ulotki,  
plakaty – tel. 605-599-603
HYDRO-IZOLACJE tarasów, balkonów, piwnic, iniek-
cje itp., żywice dekoracyjne (trwałe). GWARANCJA. 
Tel. 789-262-387
PRZEPROWADZKI małe i duże, cały kraj, sprzątanie 
piwnic, wywóz i  utylizacja mebli, AGD i  innych. 
Tel. 690-907-799
HYDRO-IZOLACJE tarasów, balkonów, piwnic, iniek-
cje itp., ŻYWICE DEKORACYJNE (trwałe). Gwarancja. 
Tel. 517-673-324
HYDRAULIKA – instalacje wodno-kanalizacyj-
ne, c.o. i gazowe, remonty – 602-282-757
ŚLUSARZ narzędziowy podejmie współpracę 
lub przyjmie drobne zamówienia – 501-107-760
KUNY, SZERSZENIE, OSY... eliminacja, likwidacja 
gniazd – tel. 517-673-324
ELEKTRYK ŁOMIANKI – usługi elektryczne w domu 
i firmie. Wieczory, weekendy – tel. 501-121-493
KIEROWCA 24h, zawiezie, przywiezie oraz inne 
propozycje – tel. 796-985-983
Budowa tarasów drewnianych – 604-831-024
DACHY – uszczelnianie, naprawa, likwidacja prze-
cieków, serwis. GWARANCJA – tel. 517-673-324
HYDRAULIK – udrażnianie kanalizacji, instala-
cje wodno-gazowe. Tel. 602-282-757
Malowanie DACHÓW, DOMÓW oraz naprawa i re-
peracja – tel. 789-262-387
GLAZURA, TERAKOTA, REMONTY, wykańczanie 
mieszkań, SOLIDNIE – tel. 602-670-035
MALOWANIE, szpachlowanie, panele i inne prace 
wykończeniowe. Tel. 516-172-416
Mycie DACHÓW, malowanie i uszczelnianie, wy-
miana pokryw dachowych, naprawy, nowoczesne 
technologie. Tel. 513-482-173
WRÓŻKA, TAROT, Łomianki – tel. 730-199-196
Malowanie, szpachlowanie, tapetowanie, panele 
i inne prace wykończeniowe. Ceny na każdą kieszeń. 
Tel. 516-172-416
Profesjonalne sprzątanie mieszkań – tel. 668-
403-140

NAUKA
ANGIELSKI – pomoc w nauce/konwersacje/egza-
min ósmoklasisty – tel. 660-334-807
ANGIELSKI – matura, egzamin ósmoklasisty, 
własne materiały, doświadczony nauczyciel, 
dojazd, tel. 500-191-492

PRACA
Architekt z uprawnieniami, tel. 663-187-009
Do prac ogrodowych 1 raz w tygodniu przyj-
mę, Dąbrowa, tel. 751-47-80 po 18:00
Dorywcza praca dla kierowcy kat. B. Szukamy mi-
łej osoby, dla której praca z ludźmi jest przyjem- 
nością. Mile widziany emeryt. Tel. 517-208-255
Firma sprzątająca zatrudni pracownika do Galerii 
Łomianki. Tel. 508-151-388
Szukam pracy, sprzątanie, mycie okien –tel.  886-
461-490

INNE
Sprzedam prawie nowy aparat NIKON plus tele-
obiektyw, tel. 600-483-627
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NOWY PUNKT PRZYJMOWANIA OGŁOSZEŃ DROBNYCH 
MARUDA CAFE, ul. Warszawska 138 (przy Bołtucia)

OGŁOSZENIA DROBNE 

CENY: 10 pln za ogłoszenie, wyróżnienie 20 pln (max. 100 znaków/liter)
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ZAMÓW REKLAMĘ W ŁOMIANKI.INFO
e-mail: reklama@lomianki.info tel. 603 299 772

PORTAL + GAZETA CENY MODUŁÓW: 210x297mm – 920 pln | 200x126 mm – 490 pln | 200x99mm – 350 pln | 99x126mm – 260 pln
99x62mm – 140 pln | 48x62mm – 80 pln | 99x32mm – 80pln netto | 1 i 4 strona+50%

16 lat
w Łomiankach

Od




